neizravna, preko zadnje večere. A kasnije se ni apostoli (osim možda prolazno i samo mjestimice, u isključivo židovskim kršćanskim općinama) nisu naročito obazirali na ovaj starozavjetni obred, koji je bio tud svima onima, što su pridolazili Gospodu iz paganstva. K tomu su toliki drugi utjecaji bili djelotvorni, naročito psihološke potrebe tadašnje crkve, to o izravnom utjecaju ili o nasljedovanju ovog starozavjetnog obreda u izgradivanju mise ili anafore ne može danas više biti govora.

9. Razvitak nam rimskog kanona prikazuje naredna shema, u kojoj smo uzeli u obzir sve ono, što smo dosad utvrdili i neke nove momente, o kojima dosad nije bilo prilike da posebice govorimo.

(Vere) dignum et iustum est, aequum et salutare, nobis semper et ubique gratias agere,* Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus . . . per Christum, Dominum

nostrum. ^a [Per quem maiestatem tuam laudant angeli, adorant Dominationes, tremunt Potestates, Coeli coelorumque Virtutes, ac beata Seraphim, socia exultatione concelebrant. ^b (Cum quibus et nostras voces ut admitti iubeas deprecamur, supplici confessione dicentes:)]

Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth.

Pleni sunt coeli et terra gloria tua.

Hosanna in excelsis.

Benedictus, qui venit in nomine Domini.

Hosanna in excelsis.]

^c [Te igitur, clementissime Pater, per JESUM Christum, Filium tuum,

* »Qui (qui fratribus praeest) ea accipiens laude et gloria Patrem omnium prosequitur per Filii et Spiritus Sancti Nomen, et pro iis quibus ab Eo dignamur abunde gratias reddit pro suis viribus et populus iure adclamat: Amen.«⁴¹

^a Vjerojatno kasniji dodatak iz IV. v.

^b Možda poziv dakona vjernicima, kao uvod za Trisagion; Sanctus odaje tragove antifonarnog pjevanja (opetuje se Hosanna in excelsis). Možda je to bio izmjenični pijev dakona i vjernika.

^c Kasniji dodatak iz IV. v.

⁴¹ S. Iustinus, PG VI, 427/9.

Dominum nostrum, supplices rogamus ac petimus, uti accepta habeas et benedicas haec dona, haec munera, haec † sancta sacrificia illibata: in primis quae tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum, una cum famulo tuo, Papa nostro N.^d — et Antistite nostro N. et omnibus orthodoxis atque catholicae et apostolicae fidei cultoribus.

e (Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum N. et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est et nota devotio, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumentis sua, tibique reddunt vota sua aeterno Deo, vivo et vero.)